A fundentes, tantum non Deo pro illis propugnante, et adversum Israelitas, ut exacerbato, eos aciente, quodammodo aspicere videtur. Itaque sic pavescent, velut si ovis forte in tribulatione esset, aut totus grex cubaret in locis suis; deinde quidam vellent eum abducere, sursum et deorsum exsillientes pecudes cerneret, et, si fieret divisio, si daretur transitus, per ipsam incedentes. Perinde, inquit, illi quibus arma Babylonii inferent. Dividentes autem portas, spectantibus ipsis, sive ante faciem eorum, ingrediuntur et egredientur per eas, hoc est, sine labore et sine timore omni ingrediuntur in urbes, ipsum universitatis Dominum duces habentes, quoniam non eorum roboris opus erat Israelcem subigere, sed permittentis, et eos tradentis Dei. Hoc contigisse autem etiam iis qui in Emmanuelem debacchati sunt. Vespasiano enim et Tito victoribus, divinæque in ipsos iræ morem gerentibus, eorumque urbes ac vici devastati sunt.

CAP. III.

VERS. 1-4. Et dicit: Audite igitur hæc, principatus domus Jacob, et reliqui domus Israel. Nonne vobis est scire iudicium, qui odistis bona, et quaeritis mala, diripientes pelles eorum ab ipsis, et carnes eorum ab ossibus eorum? Sicut devoraverunt carnes populi mei, et pelles eorum ab ipsis excoriarunt, et ossa eorum confregerunt, et diviserunt sicut carnes in lebetes, et sicut carnem in ollam: sic clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos, et avertet faciem suam ab eis in tempore illo, eo quod impie egerunt in adinventionibus suis super ipsos.

XXX. Qui oppugnantibus Israelcem portas reserat, et omnia illis complanat, et molesta tollit, ut de cætero multa commoditate procedere et citra laborem potiri resistentium queant, dux illorum est Dominus ipse. « Et dicit principibus, et reliquis populi. » Dicit, posuit pro, alloquetur. Et magistratus quidem gerentibus socordiam exprobrabit, quodque neglectis quos in ditione habebant, pestes et perditores eorum facti 417 sint. Subditos autem et principum perversitatibus seductos ita monet, propter peccata in ipsos admissa, supplicium reis immissum iri. Curat enim et errantes universorum opifex, qui condidit hominem propter opera bona, quæ, ut a divino Paulo scriptum est⁹⁹, « Præparavit Deus, ut ambulemus in eis. » Quid igitur? inquit, « Nonne vobis est scire iudicium? » Iudicium vocat, seu super ipsis latam justam inculpatamque sententiam; seu iudicationem. Convenit autem in his intelligi iudicii notitiam, non cognitionis tantum: quid enim istud illorum peccatorum reis nocuisset? aut quomodo impietatem alligatis ægre fecisset? sed quatenus experiundo ipsi qui peccare solent penas futuras

⁹⁹ Ephes. II, 10.

punitoribus persolventes, tunc demum et potestatis quam illi habent magnitudinem, et Dominicorum judiciorum vim cognoscere dicuntur. Necesse est igitur, inquit, vos potissimum per eventura discere iudicium : vos, semper ad mala inclinatos, studium boni nullum capessentes ; vos quæ mea sunt atrocem et sævum in modum invadentes, atque ab immanissimis feris nihil distantes, oves excoriantes, carnes dilacerantes, nihilque parcendo cidentibus, et tanquam in ollis coquentes. Per hæc porro avaritiæ, inexplebilis cupiditatis et dominationis, seu tyrannidis, genus omne significat. Quoniam autem hæc fecerunt, et ipsi clamabunt, inquit ; et neque inspectione mea illos dignabor : neque si clamaverint misericordiam implorantes, eam illis imperitiam. Maligne enim subjectos et ipsi tractarunt, et omne genus improbitatis, acerbarumque et impiæ adinventionum molitionumque in eos exprompserunt.

ἐπιδοίην ἄν. Κατεπαυργεύσαντο γὰρ αὐτοὶ τῶν πονηρίας, πικρῶν τε καὶ ἀνοσίων εὐρέσεων, καὶ
 Hæc eadem aptissime ad Scribas et Phariseos transferas licet. Qui populorum duces, et gregum præfecti in gregarios simul, velut in oves, impotenter insuluerunt, in fideles Christi scilicet, quos tantum non excoriantes discerpserunt, et sanctos comederunt, immittibus bestiis nihil mitiores. Quamobrem etiam audierant, per Isaïæ vocem ita loquente Deo : « Cum extenderitis manus vestras ad me, avertam oculos meos a vobis : et cum multiplicaveritis observationem, non exaudiam vos. Manus enim vestrae sanguine plenæ sunt ⁸³. »

418 VERS. 5. *Hæc dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum, qui mordent in dentibus suis, et prædicant super eos pacem, et non est data in ore eorum, excitaverunt super eum prætium.*

XXXI. Accusabat vehementer Israelitas, ut qui sponte se in exitum præcipitassent, et semetipsos in miseras ultro coniecissent, desidiaque et languore multo tenerentur. Addebat item graviter multatos, semper ipsos decipiente, et in fraudem impellente nequam et impuro dæmone. Sic autem aiebat : « Propinquate montibus æternis. Surge, et ambula, quoniam non est tibi hæc requies. Propter immunditiam corrupti estis corruptione. Fugistis nemine persequente. Spiritus statuit mendacium. Stillavit tibi in vinum et in ebrietatem ⁸⁴. » Hanc ob causam imperium in populum sortitos non leviter objurgavit. At nunc opportune ad prophetas et vates ipsorum sermonem dirigit, qui propemodum quæ a maligno immundoque dæmone habebant, in vinum ipsis instillabant, mendacia et imposturas videlicet. Sic jam quasi quadam ebrietate implicitos, a sanitate mentis deturbabant. Mordebant enim, nec parum lædebant, persuadentes sermonibus suis, eos